Lubricus in primis piscium cutem obsidet (*b*), nam in homine unguen cutaneum alterius indolis est. Ad niuci naturam etiam succus funiculi umbilicalis accedit, & verior pars feminis, quæ a teste advenit, nisi quod ea quidem odoratis & volatileibus particulis abundat. Perinde tamen seorsum glutinis simile fila trahit, aque acido latice solvitur (*c*), a lixivioso sale potius cogitur (*d*). Anno 30 A. C. N. a SANHEDRIN facto exper-

Z z 2

perimento

(*u*) SENAC L. c.(*x*) BARCHUSEN post acroamata Exp. 7. Multum PINELLI de podagra p. 215.(*x**) Parcissimum PINELLI.(*x***) In scotobuticis habet ejus salis momentum sed minus PINELLI.(*y*) Ex sanguine & succis lymphaticis, secedente parte falina, fit mucus QUASSIAE, continu. T. II. p. 9.(*y**) PINELLI.(*z*) Comon. Acad. Petrop. L. c.(*a*) Conf. BOERHAAVE L. c. p. 9. seqq. ut tamen admistum passim sebum subcutaneum separas.(*b*) De eo unguine dicetur L. XII. Vide interim Comment. ad Boerb. præhd. T. III. p. 547.(*c*) GORN L. c. n. 26. MONROO de semine Et testib. p. 57.(*d*) GORN L. c. MONROO ibid. Piscium semen leutianum MONROO ibid. Idem a spiritu vini non cogitur, certe de cadavere, deque seminalibus vesiculis funatum,

rimento constitut, semen ab albumine hactenus differre, quod ad ignem dif-
fiuat, albumen cogatur (*d**). Ad mucum denique etiam referri po-
test, quod adhæreat, & in aquam facile se diffundat, nigrum illud pig-
menti genus, quo aversa uwei anuli facies in multis animalibus obducitur.

Utilitas manifesta muci lubricique humoris est, teneros, & acriter sen-
tientes nervulos tueri: quos siccii aeris vis, aut vehementior frictio;
aut asperi falsique humoris transitus ingratissimo sensu adficeret, nisi bene-
ficia muci vis intercederet. Qui urethrae mucum acri aliquo humore inje-
cto abraserunt, ii nimis experiuntur, quam intolerabile absque muco ip-
sius urinæ iter sit, quam ipsam sani homines absque incommodo emitunt.
Sed etiam in acutis morbis, aut acriori catharrho, per narres penitus sic-
cas, ingratissimus transeuntis aeris sensus est, neque blandius aut per e-
luta salibus purgantibus intestina, nudatamve muco vesicam, aut fæces al-
vi transeunt, aut lotium. Aspera arteria etiam cum muco ne aquam qui-
dem tolerat.

s. V. Et gelatinosi.

Horum quidem humorum naturam dudum exposuimus, quando lym-
pham descripsimus (*e*) sanguinisque serum. Omnibus ea communis natura
est, ut igne admoto, aut fervida adsusa, aut liquore, qui de vino stillat,
meraciore, aut acore demuni minerali, in floccos, grumos, geluque demum
cogantur. Idem humores, dum infra 148 gradum fahrenheitianum ca-
lent, fluidi sunt, minusque quam mucus se trahunt, neque multum aque
ipso hactenus meabili sua natura cedunt, eamdemque adservati, ad putre-
dinis initia foti, ita augent, ut nulla porro admisti liquoris acidii,
aut vinosi vi cogi se patientur (*f*). Plerisque blandus aut lenissime saltus
sapor est. Siccati in crustas abeunt gummicas (*g*), ut plus, quam mu-
cus, partium terrearum, plus etiam olei continere videantur.

Ad hanc classem pertinet ergo sanguinis serum, & lympha vasculorum val-
vuloforum (*h*), & ovi albumen (*i*), & humor qui pullum in ovo circumfluit,
&

(*d**) GUNZBURGER medic. Talmud. p. 22.

(*e*) L. V. Sect. III.

(*f*) p. 132. MALPIGH. de pull. incub. p. 12. de adultiori albumine.

(*g*) Albumen imprimis ovi BELLIN de motu cord. p. 27, 28. Pars acri proxima non concrevit, & ex portio quotidie augetur.

(*h*) p. 139.

(*i*) p. 130.

& amnii humani liquor, muci quidem similior, sed tamen coagulabilis, quando satis recens deprehenditur (*k*). Eadem natura est exhalantis laticis, qui, in vivo vegetoque animale, humidi vaporis specie, in caveas ventriculorum cerebri (*l*), pectoris (*m*), pericardii (*n*), & abdominis destillat, quem partim exposuimus, & partim suis locis uberior exponeamus. Huc etiam ovulorum Graafianorum liquor pertinet, & liquor glandularum renalium à meraciore vini spiritu coagulabilis, &, si purus haberit posset, propior futurus exhalanti liquor succus ventriculi (*o*), & intestinorum proprius (*p*). Sed etiam in minores cavernulas cellulosi textus halitus exit (*q*), qui collectus, etiam sponte, in gelatinam rubram consistit, qualis etiam in hydatidibus humor est. Huc denique crediderim referri, et si experimenta non habeo, viscidum illud gluten, quod **BELLINUS** (*r*), priorque **MALPIGHIUS** (*s*) in nervis medullaque spinali reperit.

Mixti etiam generis est, & alio magisque conspicuo modo ex oleo & glandulari humore conponitur (*u*) *unguen HAVERSIANUM*, quod late in caveis articularibus totius animati corporis, & in tendinum etiam vaginis (*x*) reperitur: differt tamen a lympha, quod sponte viscidissimum sit (*y*): non ideo mucosum, cum ab alcoholе adfuso in fila coeat, quod & ipse vidi, & olim *Josephus Guichard DUVERNEY* (*z*). Sed idem humor ad ignem coagulatur, etiam vitiose collectus (*a*): & cum minerali acore in albumen abit, porro insolubile, candidumque (*b*). A lixiviosis salibus solvi lego (*c*). Si in aliis periculis totum exhalavit,

Z z 3

tenuem-

(*k*) Nostris etiam in experimentis, in fila flocculosque abiit, ut lympha folet.

(*l*) Amnii liquor cogitur, non allantoidis *BARRATIUS de seru sang.* p. 137. *BELLINUS de mostu cord.* p. 34. edit. Pistoriens.

(*m*) L. II. p. 154. 155. & L. VIII. Sect. II.

(*n*) L. IV. p. 283. 284.

(*o*) *COLLINS System. Anat.* p. 323.

(*p*) *PSCHELIN de purgantib.* p. 511. *BRUNNEXXER de duodenis* p. 54.

(*q*) L. L. p. 21. 26.

(*r*) *Lemmunt. qua ad nervos pertinent.*

(*s*) *Posthum.* p. 39.